

NTM virker i praksis

Med NTM (Nordic Total Merit) får man den maksimale økonomiske avlsfremgang i besætningen. Brug derfor kun ungtyre og tyre med højt NTM

Af Anders Fogh, Videncentret for Landbrug, Kvæg og Torben Nørremark, Viking Danmark

NTM er et økonomisk avlsindeks, der kombinerer produktion med sundhed, frugtbarhed, kælvningsegenskaber og funktionelt eksteriør. De enkelte egenskaber er vejet sammen, så du får den største mulige økonomiske fremgang af avlsarbejdet.

I praksis betyder det, at du gennem NTM får fremgang for alle de egenskaber, som indgår.

NTM virker i alle besætninger

Ved opdeling af besætninger i dyr med højt og lavt NTM er det fundet, at sammenlignet med halvdelen af køer med lavest NTM har køerne med højest NTM:

- 15 kg højere 305 dagesydelse af protein
- 6 dage kortere interval fra 1. til sidste inseminering
- 2 pct. færre køer med yverbetændelse
- 5 pct. flere køer som overlever til 2. laktation

Dette gælder uanset managementniveauet i besætningerne.

Bedst økonomi med højt NTM

For at få avlsfremgang i din besætning gælder det om at bruge insemineringstyrene med det højeste NTM. Jo mere konsekvent man er til at bruge de bedste tyre, jo større avlsmæssig fremgang opnår man i besætningen –



Hvis man ønsker fremgang for en speciel egenskab, kan dette stadig opnås ved at lave de rigtige kombinationer på enkelt egenskaber, men med racens toptyre for NTM.

og dermed i sidste ende bedre økonomi.

Nogle besætninger er mere effektive til at hæve det avlsmæssige niveau end andre. Det avlsmæssige niveau er således 3-4 NTM-enheder højere i de bedste besætninger end gennemsnittet. Det svarer til, at kvierne i de bedste besætninger har en merværdi i form

af højere produktion og lavere omkostninger på 350-600 kroner gennem deres livstid afhængigt af race.

Brug tyrene med højt NTM - men med omtanke

Det er nemt at hæve besætningens NTM, så man nærmer sig niveauet af de bedste besætninger – og i de

fleste tilfælde er indsatsen begrænset. Du skal droppe foldtyren og insemineringstyrene, som markedsføres uden NTM.

I stedet skal du kun bruge tyrene med de højeste indekser, uanset om det er brugstyre eller unge, genomisk testede tyre. For de unge tyre skal man bruge grupper af tyre og ikke kun bruge tyren med det højeste NTM.

Det hænger sammen med, at det avlsmæssige niveau af de unge tyre er højt, men at sikkerheden på NTM er lavere.

Få adgang til DLBR Nøgletalstjek

Hvis du vil sammenligne resultater fra din besætning med sammenlignelige bedrifter, kan du bruge DLBR Nøgletalstjek. Kontakt VFL, Kvægshotline på 70 15 50 15 for at blive oprettet som bruger. Du kommer ind i programmet via www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/it-vaerktojer. Du har gratis adgang til DLBR Nøgletalstjek, hvis du har Dyreregistrering.